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Genom digitalisering uppstår nya former och 
strukturer för vad litteratur kan vara, hur den 
produceras, upplevs och kommuniceras, vilket 
bland annat blir tydligt vad gäller det stora in-
tresset för i synnerhet streamade ljudböcker. 
Att den litterära kartan håller på att ritas om 
uppmärksammas !itigt i den o"entliga debat-
ten och i sociala medier.1 Streamingtjänsterna 
kommer, som exempelvis Jonas Gardell påpe-
kar, att ”förändra inte bara sättet vi konsume-
rar litteratur på utan också litteraturen själv”.2 
Denna ändrade infrastruktur och det digitala 
skrivandet har av !era forskare behandlats ur 
ett vidare eller annat perspektiv än ljudboksfor-
matet och författarperspektivet.3 Forskningen 
har dock hittills framför allt riktat fokus på 
konsumtionen av olika former av nätlitteratur 
och mindre på produktionen av ljudböcker; 
vad som ”sker när litteraturen anpassas eller 
skrivs för att distribueras och konsumeras via 
ljudboksformatet är sparsamt utforskat”.4

När nya aktörer uppträder på det litterära 
fältet och roller förändras kan man anta att 
även författarens roll delvis blir en annan och 
att skrivandet förändras. Syftet med den här 

artikeln är att lyfta fram hur digi-
tala författare som skriver direkt för ljudboks-
formatet resonerar kring sitt författarskap och 
sitt skrivande. Intervjuer har genomförts med 
fyra etablerade ljudboksförfattare för att få svar 
på nedanstående frågor: Hur ser deras profes-
sionella självbild ut? Hur framträdande upple-
ver de sin position som ljud boks för fatta re, sina 
villkor och sitt skrivande? Vad anser de utmär-
ker skrivandet av ljudböcker jämfört med skri-
vandet av traditionell litteratur? 

Bakgrund: 
En förändrad litterär infrastruktur 
Digitaliseringen har lett till att etablerade be-
grepp som författare, text och läsare omde#nie-
ras vilket ofta sker vid uppkomsten av ett nytt 
medium. Även om en medieväxling knyter an 
till be#ntliga traditioner har digitaliseringen 
dock onekligen lett till en omvälvande föränd-
ring som vi ännu bara be#nner oss i början av.5 
R. Lyle Skains konstaterar att ”[t]wenty-#rst 
century writers face a wild and varied landscape 
unlike any previously known”.6 Uppkomsten 
av nya medieformat för berättandet medför att 
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aktörernas roller förskjuts. Gränserna mellan 
producent och konsument suddas delvis ut då 
läsare inbjuds att delta i skrivprocessen och det 
litterära berättandet på nätet inte sällan upp-
träder i en multimedial kombination med an-
dra uttrycksformer: ”the nature of the digital 
medium opens a multitude of communicative 
potentialities”.7 Det pågående paradigmskiftet 
får konsekvenser för hela den litterära markna-
den och dess aktörer alltifrån förlagen till digi-
tala lekmannakritiker. Det handlar om ”både 
nya litterära uttryck och format, nya typer av 
författare och läsare, och hur ett medialt åter-
bruk blir tydligt i digitala miljöer där litterära 
möten sker genom att samtal och tolkningar av 
litteratur publiceras och diskuteras”.8 Det för 
även med sig ändrade kultur- och medie vanor 
(som att ”läsa med örat”). Digitala läs- och 
lyssnarvanor har anammats via abonnemang- 
och streamingtjänster. Att lyssna på ljudböcker 
känns idag för många lika självklart som att 
titta på #lm via Net!ix eller att lyssna på mu-
sik via Spotify. Det litterära fältet är med andra 
ord inte lika autonomt som tidigare då littera-
tur numera konkurrerar med digitala under-
hållningsformat om konsumenternas tid. ”För 
de allra !esta”, betonar Ann Steiner, ”är inte 
läsning väsensskilt från annan konsumtion av 
kultur, såsom musik, #lm och tv.”9 

Samhällets förändrade konsumtionsvanor 
och attityder till läsning respektive lyssnande 
märks tydligast i och med att bokhandeln under 
de senaste åren har iakttagit en sjunkande för-
säljning av tryckt litteratur (med undantag för 
fakta- och barnböcker), medan konsumtionen 
av litteratur i ljudboksformat genom digitala 
streamingtjänster stiger markant.10 Det ökade 
intresset för skönlitterära ljudböcker, oavsett 
om det handlar om ljudböcker som utgår från 
en tryckt bok eller om de är skrivna direkt 
som ljudbok, kan inte bara förklaras av sprid-
ningen av smarta telefoner och det pragmatiska 
multitasking-argumentet att ljudbokslyssnare 
tidse"ektivt kan göra annat samtidigt eller av 
en överföring av medievanor från musik- och 
#lmvärlden med abonnemang och streaming-

tjänster.11 Hedda Hanner, Alice O’Connor och 
Erik Wikberg uppmärksammar att ljudboken 
fyller ett speci#kt behov som en tryckt bok inte 
kan tillfredsställa, nämligen behovet av säll-
skap: ”En högläsande mänsklig röst ger lyssna-
ren en trygghetskänsla och får hen att känna 
sig mindre ensam. (Kanske är behovet rent av 
jämförbart med den känsla som barn får när 
deras föräldrar eller någon annan vuxen läser 
för dem.)”12 

Innebörden av att den litterära marknaden 
håller på att byta skepnad har som ovan nämnts 
diskuterats livligt i dagspressen, främst i form 
av en ljudboksdebatt i Dagens Nyheter vilket 
Julia Pennlert närmare belyser.13 I samband 
med detta diskuteras även författarnas ändrade 
villkor. Författarförbundet ser till exempel en 
försvagning i författarnas ställning och auto-
nomi. De ställer sig starkt kritiska till den makt 
som streamingtjänsterna har fått på det litte-
rära fältet: 

Författare har genom tiderna, i samarbete och 
dialog med läsare, den tekniska utvecklingen, 
handlare, distributörer, förläggare och redak-
törer alltid sökt nya vägar för litteraturen och 
boken. […] De nya formaten kommer inte från 
författarna, utan är renodlade a"ärsformat, med 
avgörande följdverkningar på upphovsrätt och 
ersättningsnivåer. Det är alltså inte det digitala, 
e-boken, ljudboken eller ens strömningstjäns-
terna det handlar om, utan om vem som har 
makten och pengarna. Vem som bestämmer, 
vad som bestäms, syften och orsaker.14

Streamingtjänsten Storytel betonar å sin sida 
vikten av att kunna möta konsumenterna i 
en tid med nya mediala uttrycksformer ”som 
även ska fungera med människors tid, livsstil, 
värderingar, plånbok och identitet”; Storytels 
målsättning är att medvetet ”tillbringa mycket 
mer tid i konsumentens värld”.15 I denna de-
batt uppstår således frågan hur ljudboksförfat-
tarna själva upplever de förändrade villkor och 
roller som de ställs inför.16 
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Teoretiska perspektiv:  
Den digitala författaren och 
skrivandet för ljudboksformat
I och med uppkomsten av digital litteratur res-
tes frågan om författarens eventuella återkomst 
efter dess postmoderna dödförklaring genom 
Barthes.17 Christian Lenemark skriver i inled-
ningen till Litteraturens nätverk: Berättande på 
internet att det är uppenbart hur närvarande 
författaren är på internet. Internet, och i syn-
nerhet bloggen, utgjorde enligt Lenemark år 
2012 ”en viktig medial scen för den samtida 
författaren”.18 Numera spelar sociala medier 
en allt större roll som medial scen. Olika  typer 
av digitala författartypologier har formerats, 
till exempel i Florian Hartlings studie med en 
utförlig redogörelse för olika digitala författar-
konstruktioner, dock utan att explicit nämna 
ljudboksförfattare.19 Hartling använder begrep-
pen starkt och svagt författarskap där ett starkt 
författarskap liknar en traditionell författare 
med fullständig kontroll över sitt individuella, 
relativt statiska, verk. Ett svagt författarskap 
kännetecknas av en mer marginaliserad roll 
där även andra mer eller mindre synliga aktörer 
framhävs och där texten ständigt be#nner sig i 
rörelse. Han pekar även på kollaborativa för-
fattarskap där texten och inte författaren står i 
centrum.20 Det är även vanligare att författarens 
funktion splittras och delas upp på !era aktö-
rer i digitala medier än vid traditionell publice-
ring. Även läsarens aktiva roll som medskapare i 
konstruktionen av en digital text lyfts fram som 
central. Med fenomen som det kollektiva och 
seriella författarskapet och interaktionen mellan 
författare och läsare omprövas således etable-
rade författarbegrepp och författarfunktioner.21 
Enligt Renate Giacomuzzi bevaras dock förfat-
tarens autonomi såtillvida att den digitala för-
fattaren fortfarande har friheten att bestämma 
graden av från- eller närvaro i relation till det 
som mediet möjliggör.22 Syftet med detta bi-
drag är dock inte att på ett litteraturteoretiskt 
plan diskutera digitala författarkonstruktioner 
utan fokus ligger på författarna, deras självbild 
och sättet att skriva för ljudboksformatet.

Varje form av skrivande kräver en anpass-
ning till mediet för att narrationen ska fung-
era. Form och innehåll betingar varandra. Man 
skriver med andra ord annorlunda för en bok 
som ska läsas än för en text som ska lyssnas på; 
de olika texterna kan till och med ses som olika 
genrer, vilket Jonas Gardell i sin inledningsvis 
citerade essä lyfter fram:

Den muntliga traditionen, som ju högläsningen 
tillhör, använder helt andra litterära #gurer, 
knep och metoder för att fånga sina lyssnare och 
få dem att fångas av historien. Den mänskliga 
rösten […] är dessutom alltid i någon mån ge-
staltande, inläsaren färgar och förändrar texten 
med sin inläsning och det behöver för fattaren ta 
i beaktande när denne skriver sin text.23

Skönlitteratur, oavsett om den är skriven direkt 
för en ljudbok eller inte, följer som audiofor-
mat således andra mekanismer och erbjuder 
andra vägar till inlevelse i den #ktiva världen 
än tryckt litteratur. Det innebär även att vissa 
genrer och stilar lämpar sig bättre än andra 
för ljudboksformatet; till exempel fungerar 
underhållningslitteratur, så som deckare och 
spänningslitteratur, bättre än facklitteratur, 
för vilket försäljningssi"rorna talar sitt tydliga 
språk.24 Däremot tycks litteratur som man lyss-
nar på, oavsett om den i ett första skede skrivs 
som bok eller direkt för ljudboksformatet, fort-
farande tilldelas en sämre status än litteratur 
som läses. Detta kan i sin tur antas få konse-
kvenser för digitala författare. Ljudbokens 
stigmatisering har även diskuteras av Cristine 
Sarrimo i Dagens Nyheter: 

Är det där skon klämmer? Att boken som me-
dium är #nt – att den legitimerats som kvalitet 
som måste läsas i djup koncentration i tystnad 
och helst i ensamhet – medan ljudboken är ful 
därför att du kan lyssna när du rör dig bland 
folk och när du gör andra saker än sitter stilla?25 

Skrivandet för ljudboksformatet skiljer sig som 
ovan nämnts från skrivandet av litteratur som 
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ska läsas. Abonnemangstjänster som Storytel 
har på senare år satsat på ljudböcker i episod-
format, till exempel Svart stjärna av Joakim 
och Jesper Ersgård med uppläsare Stefan Sauk. 
De kan ses i en multimedial kontext där episo-
derna liknar tv-serieavsnitt där det krävs tyd-
liga narrativ, förenklingar, ett visst tempo och 
cli"hangers. Jämförelser mellan ljudboks- och 
tv-manus görs till exempel i en kulturartikel av 
Kristo"er Ahlström där det framgår att inne-
hållet på ljudboks- och tv-tjänsterna påminner 
om varandra.26 Ibland skriver även !era förfat-
tare, ofta med erfarenhet av manusskrivande, 
olika avsnitt till samma serie. Här står ofta se-
rien och inte författarnas namn i centrum. Det 
seriella berättandet påminner även om äldre 
tiders radioföljetonger med olika röster och 
ljude"ekter och står så att säga mellan olika 
(mediala) berättartraditioner. I detta bidrag 
kommer vi dock inte närmare gå in på denna 
form av kollektivt skrivande utan vi fokuserar 
på ljudboksförfattare som skriver individuellt.

Intervjuerna
Som en pilotstudie hölls under september, 
okto ber och november 2018 skriftliga och 
muntliga intervjuer med de tyska författarna 
Dania Dicken och Christian Gailus samt med 
de svenska författarna Pernilla Glaser och Da-
niel Åberg. Samtliga var verksamma som tradi-
tionella författare inom olika genrer innan de 
började skriva speci#kt för ljudboksformatet. 
Intervjuerna är en del av ett större projekt om 
litteraturens villkor i digitala medier, där även 
intervjuer med förlag som har specialiserat sig 
på utgivning av ljudbokslitteratur (Bonnier 
Bookery och Lübbe Audio) på den svenska res-
pektive tyska marknaden har förts. Urvalet av 
författare att intervjua skedde på rekommenda-
tion av förlagen.27 Inspelade intervjuer i Adobe 
Connect ägde rum med Daniel Åberg den 5 
oktober 2018 och med Pernilla Glaser den 12 
november 2018. Dania Dicken och Christian 
Gailus valde att få intervjufrågorna skickade till 
sig för att sedan besvara dessa skriftligt. Dicken 

skickade svar på intervjufrågorna den 26 sep-
tember 2018 och Gailus den 30 september 
2018. Intervjuerna benämns här för enkelhets 
skull som samtal trots att två av dem gjordes 
via Adobe Connect och två via mejl. Intervju-
erna var semistrukturerade, det vill säga att de 
utgick från frågeområden snarare än exakta, 
detaljerade frågor. På det sättet fördes samta-
len mer naturligt och deltagarna kunde själva 
i viss utsträckning styra i vilken ordning olika 
saker kom upp. Intervjuerna berörde författar-
nas självbild, till exempel huruvida en digital 
författare träder tillbaka eller om han/hon blir 
synligare genom den digitala närvaron, vil-
ken roll läsarna intar i en mer aktiv författar-
läsar-interaktion samt hur litteraturkritiken av 
ljudböcker sker. Vidare ställdes mer konkreta 
frågor om det digitala skrivandet, såsom om 
man skriver annorlunda när man skriver till 
exempel ett ljudboksmanus än en text som ska 
tryckas och läsas analogt och i så fall på vilket 
sätt, och vilka konsekvenser det får för sättet 
att berätta på. Avslutningsvis ställdes frågan om 
författarna ville tillägga något som vi inte hade 
frågat om för att få ett så öppet och informativt 
samtal som möjligt.28 I vardagligt tal används 
numera lyssnande ofta synonymt med läsning 
vad gäller ljudböcker; så är också fallet vid de 
förda författarintervjuerna. I föreliggande bi-
drag kommer detta inte att problematiseras, 
även om benämningen läsare är missvisande 
i en ljudbokskontext eftersom det rör sig om 
olika sinnes- och litteraturupplevelser.

En föränderlig författarroll
Under samtalen med författarna som alla har 
en mångårig yrkeserfarenhet av att även skriva 
tryckta böcker framkom att de upplever en 
pågående förändring i yrkesrollen. Före ljud-
böckernas intåg fanns en större tydlighet i 
professionen; från förlagens sida kom, enligt 
författarna, klara direktiv om vad som förvän-
tades av en författare som släpper en bok och i 
vilken ordning saker och ting skulle göras. En 
fråga som ställdes var om författaren  genom 
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det digitala formatet träder tillbaka  eller får 
en mer framträdande ställning i enlighet med 
Hartlings begrepp starkt och svagt författar-
skap.29 Jämfört med bokförfattare upplevs 
professionen som ljudboksförfattare som mer 
otydlig och författarskapet ses som mer ned-
tonat. Åberg nämner den tidigare avsaknaden 
av författarens namn på ljudboksomslag, vil-
ket skulle kunna ses som ett exempel på svagt 
författarskap. Som exempel tar Åberg sin egen 
ljudboksserie Virus vars första del kom 2016. På 
det första omslaget stod enbart inläsarens och 
inte författarens namn (”Disa Östrand  läser 
VIRUS”). Här trädde författaren – om än 
ofrivilligt – i någon mening tillbaka. Numera 
står dock författarens namn alltid tillsammans 
med inläsaren på omslaget till ljudböcker. 
Dessutom är både han och Glaser mycket syn-
liga i andra sammanhang: Åberg deltar !itigt i 
samhällsdebatten och är mycket aktiv i sociala 
medier, och Glaser skriver i olika medie format 
och syns därför i många olika litterära sam-
manhang. Denna närvaro kan således snarare 
betraktas som ett tecken på starkt författarskap. 
Detta stämmer väl överens med Hartlings kon-
staterande att författarnas kommunikations- 
och handlingsrum och ”personkult” kan vara 
mer framträdande på nätet om det handlar om 
starka författarpro#ler. Samtidigt påtalades det 
att digitala kollektiva produktioner kan dra åt 
motsatt håll, det vill säga en försvagning av för-
fattarens synlighet.30

Gällande författarrollen diskuterades även 
de villkor som gäller för ljudboksförfattare. 
Här påtalades förändringar i professionaliteten 
som kan komma med digital publicering. När 
man som författare till exempel ingår i abon-
nemang- och streamingtjänster och inte får nå-
gon form av resultatbaserad ersättning är det, 
enligt Gailus, ”förbi med den professionella 
litteraturproduktionen”. Undermåliga eller då-
ligt bearbetade texter kan publiceras; det #nns 
alltså en risk att kvantitet blir viktigare än kva-
litet, menar han. Gailus drar även paralleller till 
införandet av privata tv-kanaler i Tyskland då 
man utgick från att !er kanaler skulle ge bättre 

program vilket, enligt honom, inte blev fallet. 
Å andra sidan pekar Dicken på det faktum att 
man som okänd författare har en möjlighet att 
hitta läsare och göra sig ett namn genom digi-
tal publicering eftersom man inte har samma 
kostnader som med en tryckt bok; det kan helt 
enkelt innebära en ökad frihet för författare.

Det digitala samspelet
I samtalen med författarna blir det tydligt att 
mycket har förändrats inom ljudboksvärlden 
sedan början av 2000-talet även vad gäller för-
fattares synlighet i digitala medier; här fanns 
inga skillnader mellan den svenska och den 
tyskspråkiga kontexten. Åberg menar att det 
ansågs fult att framhäva sig på nätet genom ex-
empelvis författarhemsidor när han debuterade 
år 2005. Idag är det oftast en självklarhet med 
någon form av närvaro och synlighet på nätet 
för alla författare, oavsett om man skriver för 
digitala eller fysiska format, genom till exempel 
sociala medier, hemsidor och bloggar. Även om 
det digitala enligt Glaser möjligen tar bort ”lite 
av upptagenheten av personen som det lätt kan 
bli” hos författaren så framträder nya situatio-
ner av närvaro och aktivitet som ger författaren 
nya spelutrymmen: ”en del författare delegerar 
en del av sitt författarskap till de här digitala 
formaten”. En viktig del av dagens författar-
skap är just interaktionen mellan författare och 
publik som sker i olika digitala fora. Gailus 
upplever de direkta och konkreta reaktionerna 
han får från läsare i olika digitala kanaler som 
en form av bekräftelse. Han konstaterar att ar-
betet som författare är ganska ensamt, ”man 
sitter i månader vid skrivbordet och grubblar, 
funderar och har speciella föreställningar om 
hur texten ska fungera”. Genom den digitala 
interaktiviteten med läsarna kan författaren 
få veta om textpartier får den tänkta e"ekten. 
Gailus erfarenhet är att läsarna är öppnare och 
mer välvilligt inställda när de har direkt kon-
takt med författaren vilket understryker käns-
lan av bekräftelse. Dicken å sin sida ser vidare 
kontakten med läsarna på Facebook och den 
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egna hemsidan som ett viktigt marknadsfö-
rings- och kommunikationsinstrument. Hon 
tycker inte att hon träder tillbaka som förfat-
tare utan tvärtom. Dicken skickar (digitala) re-
censionsexemplar till läsare och bloggare och 
har lett en läsecirkel hos LovelyBooks31 för att 
kunna läsa tillsammans och kommunicera di-
rekt med sina läsare där de #nns, det vill säga 
i olika digitala fora. Även Åberg ställer frågor 
direkt till sina läsare, till exempel om någon 
karaktär ska försvinna och liknande, men kon-
staterar att lyssnarna generellt sett är mer in-
tresserade av att få en traditionell berättelse 
uppläst för sig än att delta på ett interaktivt 
plan; de vill helt enkelt inte vara så aktiva som 
de inbjuds att vara.32 Bilden av den ensamma 
(starka) och autonoma författaren ersätts här 
av en medial närvarande och nåbar författare 
som själv väljer graden av digitalt deltagande. 
Det digitala samspelet tycks stärka författarnas 
positionering på det litterära fältet mer än vad 
konstruktionen av en personkult kring en soli-
tär författare gör.

Digital litteraturkritik
När man publicerar en tryckt bok följs det för-
hoppningsvis av någon form av litteraturkri-
tik (”det #naste man kan få är en recension i 
DN av en professionell kritiker”, enligt Åberg). 
Inom ljudbokslitteraturen ser det annorlunda 
ut. Som Åberg konstaterar råder här en när-
mast total avsaknad av professionell litteratur-
kritik.33 Glaser påpekar att det till viss del kan 
bero på att litteraturkritiken generellt sett ”inte 
är på utbyggnad”, den har – liksom förlag och 
författare – avprofessionaliserats och har inte 
samma status längre. Gailus pekar på de många 
läsarna i olika fora som skriver bra kritik, och 
menar att ”det #nns många läsare i dessa fora 
som nästan är semi-professionella och kan 
skriva ganska bra recensioner”. Han konstate-
rar att han uppskattar denna snabba feedback 
eftersom han drar nytta av den i sitt skrivande. 
Här öppnar författaren alltså upp för interakti-
vitet eftersom man på nätet enkelt kan föra en 

dialog med sina läsare; det främjar dessutom, 
enligt honom, det egna skrivandet vilket i 
sin tur förstärker författarens synlighet. Även 
Dicken betonar vikten av lekmannarecensenter 
och bloggare som responsgivare. Hon ser ofta 
denna litteraturkritik som mer betydelsefull än 
professionell kritik, ”eftersom de kommer di-
rekt från min målgrupp och kan säga direkt till 
mig vad de tycker och tänker”. 

Även om det i vissa kretsar och sammanhang 
som ovan nämnt (fortfarande) kan ses som 
mindre #nt att lyssna på ljudböcker än att läsa 
böcker kan en annan orsak ligga till grund för 
avsaknaden av professionell kritik. Åberg påpe-
kar att det ännu inte har utarbetats några tydliga 
rutiner kring hur litteraturkritik av ljudböcker 
ska gå till; recensionsexemplar #nns inte på 
samma sätt i ljudboksbranschen och ”om man 
inte får en pappersbok på posten så vet man inte 
hur man ska göra”. För att komma åt ljudboken 
ifråga måste man som litteraturkritiker ska"a 
ett ljudboksabonnemang vilket vanligtvis inte 
sker, troligtvis för att man inte heller är van vid 
att lyssna på litteratur, menar Åberg. Här fanns 
det dock lite olika uppfattningar bland de in-
tervjuade författarna: Dicken delar inte riktigt 
uppfattningen att professionella kritiker ser ner 
på digital litteratur. Hon ser även generellt en 
ökad acceptans för e-boken.

Att skriva för ljudboksformatet
En fråga som ställdes var huruvida man skri-
ver annorlunda när man skriver ett ljudboks-
manus jämfört med en text som ska tryckas 
och läsas analogt. Flera av dessa aspekter har 
tidigare nämnts i bidraget men här riktas fo-
kus på hur författarna själva ser på det. Att 
skriva för ljudboksformat var mer speciellt än 
!era av författarna hade tänkt sig från början. 
Glaser beskriver det ”som att skriva en tv-serie 
för någons öron” där man som skribent måste 
låta den skönlitterära författaren och dramati-
kern med gemensamma krafter hitta balansen 
i texten. Flera av författarna nämner likheterna 
med en tv-serie eller #lm. Här ser man med 
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 andra ord i sättet att berätta en tydlig närhet till 
andra medier än boken. Åberg ställer sig frå-
gan om ljudboksskrivande skulle kunna närma 
sig skrivande av #lmmanus, det vill säga med 
anvisningar till inläsaren, då det #nns vissa 
gemensamma nämnare mellan inläsare och 
skådespelare.

Alla författarna betonar att man måste skriva 
kortare, mer fokuserat och därmed utelämna 
en hel del, exempelvis långa miljöskildringar. 
Dicken beskriver det som att hon måste skriva 
fram atmosfärer på ett mer förtätat sätt. Hon 
påpekar vikten av att skriva direkt för ljudboks-
formatet (och inte ett traditionellt bokmanus 
först) eftersom förlaget då inte behöver korta 
ned texten efteråt och hon som författare inte 
riskerar att hennes text ”plockas isär”. Dicken 
beskriver skrivprocessen på följande sätt:

Handlingens komposition är lite mindre 
komplex men jag skriver fortfarande alltid en 
i sig avslutad berättelse. Huvudpersonerna 
förblir alltid desamma och det #nns också ett 
händelse förlopp som sträcker sig över !era 
delar. På det sättet lyckas jag skapa mer djup 
och hålla läsarens ny#kenhet uppe. Berättel-
ser na har knappast några långtråkiga delar 
och berättas i högt tempo men det är ju ingen 
nackdel i den här genren. 

Det är således ett handlingsdrivet berättande 
det rör sig om när man skriver för ljudboksfor-
matet och man formulerar sig på ett visst sätt 
på grund av mediets egenskaper. Ett konkret 
exempel kan enligt Åberg vara att författaren till 
tryckt litteratur ofta bifogar en bisats som för-
klarar en utsaga (”sa han med arg röst”), vilket i 
en ljudbok som utmärks av ett dialogiskt berät-
tande skulle vara över!ödigt. Åberg anser dock 
inte att skrivandet för ljudböcker skiljer sig så 
mycket från att skriva texter som ska tryckas i 
bokform. Man måste lita på att även lyssnare 
tål en komplexitet och det som är krångligt, 
till exempel svåruttalade namn, annars riskerar 
ljudbokslitteraturen att bli utslätad, vilket även 
Glaser framhåller som centralt: När man skri-

ver för ljudböcker ska det vara ”begripligt, sjukt 
underhållande men inte tillrättalagt”. 

Något som betonas !era gånger av för fat-
tar na är att berättelsen alltid kommer först. 
Intrigen förändras inte men sättet att berätta 
anpassas efter medieformatet. Gailus kommen-
terar sitt arbete med Glashaus, som har kommit 
ut i olika format, på följande sätt: 

Glashaus skulle från början ha getts ut på 
plattformen Oolipo34 och för det krävdes ett 
speciellt format, alltså korta kapitel, mycket 
action, cli"hangers och så vidare. Storyn i sig 
har inte förändrats men de#nitivt formen. 
Skulle projektet komma ut som bok skulle jag 
väl behöva arbeta om det en gång till. Glashaus 
var ursprungligen en hörspelserie i tio delar 
för Audible. Ett hörspel som ju består av 
dialoger och ljud skriver man naturligtvis helt 
annorlunda än en bok.

Det mesta kan berättas som ljudbok menar 
Glaser; bra litteratur där det levda och ” erfarda” 
#nns med fungerar i alla format.

I hur stor utsträckning äger då författaren 
sin text när ljudboken produceras? Finns det 
möjlighet att överhuvudtaget påverka hur den 
framförs eller iscensätts? Att en röst tillsätts kan, 
enligt Glaser, i sig ses som ”en form av gestalt-
ning, man får som läsare en snabbare sugges-
tion, man blir omhändertagen omedelbart av 
den litterära upplevelsen”.35 Samarbetet mellan 
författare och inläsare – om sådant #nns – kan 
se mycket olika ut. En del inläsare vill ha ett 
tätt samarbete med författaren och hör ofta av 
sig för att fråga om uttal eller diskutera någon 
svårläst del. Detta kan till och med leda till att 
manus skrivs om på grund av att inläsaren är 
tveksam till ”uppläsbarheten”. Ibland uppfat-
tar inte inläsaren hur författaren har tänkt sig 
manus, påpekar Åberg; det kan röra sig om en 
från författarens sida fantastisk cli"hanger som 
inte alls levereras med den dramatik som han 
eller hon hade tänkt sig. Många författare läser 
in sina texter själva, men detta var dock inget 
som fördes på tal i de här intervjuerna.
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Avslutning
Ovan har några aspekter på litteraturens och 
författarnas förändrade villkor i skiftet från det 
analoga till det digitala medielandskapet, med 
fokus på ljudboksförfattare, lyfts fram och dis-
kuterats. Hartlings omfattande studie om digi-
talt författarskap tydliggjorde redan 2009 att 
ett digitalt författarskap bör de#nieras på ett 
annat sätt än ett analogt. Där berördes dock 
inte skrivandet för ljudböcker och självbilden 
hos ljudboksförfattare. För detta bidrag inter-
vjuades fyra författare med erfarenhet av att 
skriva både analogt och direkt för ljudböcker 
för att belysa deras skrivande och självbild. Det 
är givetvis svårt att dra några stora slutsatser av 
enbart fyra intervjuer. Syftet med bidraget var 
istället att följa deras re!ektioner om synlighet, 
status och positionering på det litterära fältet 
eftersom deras perspektiv i vetenskapliga sam-
manhang ofta hamnar i skymundan.

Det kan konstateras att ljudböcker har en 
stark bärkraft. Mediedebatten och samtalen 
med författarna visar med all tydlighet att 
de intar en alltmer central plats på en litterär 
marknad där konsumenternas ändrade medie-
vanor talar sitt tydliga språk. Att även förfat-
tarrollen genomgår en förändring i denna nya 
litterära infrastruktur framgår tydligt i inter-
vjuerna, där man påtalar att författarskapet 

som sådant har blivit mer nedtonat i det of-
fentliga samtalet då till exempel professionell 
litteraturkritik uteblir. I enlighet med Hartling 
kan man se detta som en form av försvagat 
författarskap. Vidare kan andra aktörer än för-
fattaren själv få en mer framträdande roll, till 
exempel när en bok marknadsförs genom en 
känd uppläsares namn. Å andra sidan kan den 
digitala närvaron som idag är en självklarhet 
hos de !esta författare bidra till ett förstärkt 
författarskap där författaren ifråga får feedback 
och bekräftelse via den direkta interaktion som 
äger rum mellan författare och läsare. Den di-
gitala närvaron erbjuder helt enkelt ytterligare 
en arena att (inter-)agera på. Författarnas pro-
fessionalitet och positionering på den litterära 
marknaden framträder tydligt i intervjuerna. 
Intressant är att självbilden hos de svenska och 
tyska författarna stämmer väl överens; i stort 
sett framför de liknande re!ektioner kring sitt 
skrivande och författarskap. De känner sig 
överlag bekväma med att skriva direkt för ljud-
böcker men är väl medvetna om att ljudboks-
formatet kräver andra narrativa grepp än ett 
analogt skrivande. Som !era av de intervjuade 
författarna påpekar kommer dock storyn alltid 
först. Det handlar alltså inte om vad som är 
bättre eller sämre litteratur, utan helt enkelt om 
olika förhållningssätt. 
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Summary 

“Like Writing a TV Series for Someone’s Ears”: 
Authors’ Self-image and Writing in a Changing 
Media Landscape

-is article aims to explore the particular 
conditions surrounding the writing, publish-
ing and reception of audio books, speci#cally 
from an authorial perspective. -e contem-
porary audio book can be considered a digital 
form of literature, and as such, it presents 
writers with challenges and opportunities 
that di"er from those of print literature. 
Furthermore, like many other forms of digital 
storytelling, the audio book is steadily gaining 
ground on traditional, analogue media types. 
Based on interviews with four audio book 
authors, the article discusses the status of the 
genre, the impact of interaction with listeners 
and what it means to have an online presence 
as a digital author. 

Keywords: Digital media, audiobooks, digital 
authors, digital writing


